第２回 津波災害時における自動車避難検討部会 議事録

日  時  平成 29 年２月 17 日（金）午前 10 時 00 分から

場  所  いわき市役所本庁舎第 8 会議室

【次  第】

１ 開  会

２ 報 告

⑴ 第１回検討部会議事録

⑵ 亘理町津波避難計画の概要

３ 協 議

⑴ 課題の取りまとめについて

⑵ 検討項目の取りまとめについて

 ４ そ の 他

 ５ 閉  会

【出 席 者】

部会員 14 名（欠席者なし）、事務局 10 名

※出席者内訳については、別紙「津波災害時における自動車避難検討部会委員名簿」の

とおり

【報告の概要】

⑴ 第１回検討部会議事録

  ⇒議事録の内容について、部会員に了とされ、市ＨＰで掲載することとした。

 ⑵ 亘理町津波避難計画

  ⇒平成 26 年２月に策定された「亘理町津波避難計画」の概要を紹介するとともに、亘

理町職員とのヒアリング結果を報告し、今後当検討部会を進めるにあたり参考とする

ことを確認した。

【協議の概要】

⑴ 課題の取りまとめについて

 ⇒第１回検討部会時に事務局が提示した課題のほか、第２回に先立ち各部会員から提

出された課題を共有した。

  特に、東日本大震災の経験や、熊本地震の事例等から避難者の心理を踏まえること

や、避難経路に踏切がある場合の取扱いが主な課題であることを確認した。

  また、東北大学杉安助教より、四倉地区で実施した区長等を対象としたアンケート

調査の速報について報告がなされた。

 - 1 -

⑵ 検討項目の取りまとめについて

 ⇒第１回検討部会終了後、各部会員に対し「検討項目」とその検討項目に対する「対

応方針案」について意見照会を行い、各部会員から提出された意見をとりまとめ、こ

れら意見について協議を行った。

  特に、災害時に道路状況が不明な中車の避難を認めることは困難でありやはり「原

則徒歩」を住民へ周知徹底すべきという意見や、車での観光客等土地勘のない方に避

難場所や避難ルートを示したサインの設置が必要ではないかなどの意見を共有した。

  本日の協議を踏まえ、次回第３回検討部会に事務局より「避難方針素案」として示

すこととした。

【次回開催予定】

 平成 29 年３月 21 日に開催する「平成 28 年度いわき市防災会議」において、これまでの

検討状況を中間報告することとしたい。

また、次年度については、第３回を５月に、第４回を７月に実施する予定でいることか

ら、引き続きよろしくお願いしたい。